
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-032-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-030-20, firmado em 02/02/2021, com a empresa HIDROMINERAÇÃO NATAL EIRELI. Objeto: Aquisição de agua mineral 

sem gás acondicionada em vasilhame de 20 (vinte) litros, com tampa, lacre e vasilhame em regime comodato. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2020/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.9.7”. Vigência: 24 meses. Valor total: R$6.665,50. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-103-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-077-20, firmado em 01/02/2021, com a empresa GRÁFICA J B LTDA. Objeto: Confecção de materiais gráficos 

institucionais, timbrados com a logo marca da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais 

– Item 2.2.1.8”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$10.976,00. 

Espécie: Licitação Presencial nº 015/2020, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-082-20, 

firmado em 12/03/2021, com a CONSTRUTORA E INCORPORADORA RR LTDA. Objeto: Serviços de construção, montagem 

e testes de gasodutos, construção de caixas de válvulas, montagem, instalação e pré-operação de conjuntos de regulagem de pressão e 

medição (CRM) e estações de regulagem de pressão e medição (ERPM), construção de abrigos, spools e realização de trepanações 

por parte de empresas especializadas contratadas para execução desses serviços e outros que se fizerem necessários para ampliação e 

modernização da rede de gasodutos da Potigás no Estado do Rio Grande do Norte. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – 

Investimentos – Item 1.1 e 1.2”. Vigência: 24 meses. Valor Total: R$8.481.577,46. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-110-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-083-20, firmado em 15/02/2021, com a empresa CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL EIRELI. Objeto: Serviço de 

manutenção de coletor de dados, modelo COMPEX AUTOID9. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 1.2.1.12”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$1.119,07. 

Espécie: Licitação Presencial nº 016/2020, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-001-21, 

firmado em 05/02/2021, com a DELMAR ANALYTICAL DO BRASIL LTDA. Objeto: Serviços especializados de manutenção 

preventiva, corretiva, calibração e substituição dos cilindros com gases de calibração e de arraste (gás Hélio) dos cromatógrafos de 

linha modelo NGC8206, do fabricante ABB, instalados nos pontos de recebimento PR’s de Macaíba e Mossoró, com fornecimento 

de materiais necessários para os serviços. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

1.2.1.12”. Vigência: 30 meses. Valor Total: R$418.206,69. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-113-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-004-21, firmado em 22/03/2021, com a empresa ILSEA A CAVALCANTI. Objeto: Fornecimento de material de copa. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.9.7”. Vigência: 24 meses. Valor total: 

R$26.556,45. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-007-21, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-007-21, firmado em 09/02/2021, com a empresa PAUMAR S.A – INDÚSTRIA E COMÉRCIO. Objeto: Fornecimento de 

tintas. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.4.4”. Vigência: 90 dias. Valor total: 

R$37.319,59. 

Pregão Eletrônico PE nº 019/2020, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-008-21, firmado em 02/03/2021, com a ALAMO – SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. Objeto: Serviços de 

natureza contínua, de monitoramento eletrônico (alarme eletrônico) com instalação e locação de equipamentos de sistema de alarme e 

serviços de monitoramento 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, com apoio tático operacional, para proteção da Sede da POTIGÁS. 

Cobertura Orçamentária: PO 2020/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.5”. Vigência: 30 meses. Valor total: 

R$33.249,90. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-013-21, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-013-21, firmado em 05/03/2021, com a empresa INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOSDO BRASIL. Objeto: 

Inscrição de 01 (um) colaborador da POTIGÁS no Curso IPPF - Conceito, Prática E Abordagem Para Implementação. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$2.500,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-016-20, firmado em 11/03/2019, com a empresa CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA RR LTDA. Objeto: Acrescer o valor original do contrato em mais 0,4327%, passando de R$9.874.598,07 

para R$9.910.161,57. Fundamento Legal: Item 10.1.1 da Cláusula Décima do Contrato nº 5-016-19, bem como no § 1º do artigo 81 

da Lei Federal nº 13.303/2016 e no § 1º do artigo 174 e no § 2º do artigo 191 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2021 – Investimentos – Itens 1.1 e 1.2 (Expansão de rede e interligação de clientes)”. 

Espécie: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-077-16, firmado em 21/03/2017, com a empresa TOTVS S.A. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 60 meses, com término previsto para o dia 20/03/2022, e alterar 

o valor total em mais R$47.580,84, passando para R$237.904,20. Fundamento Legal: Item 2.1 da Cláusula Quarta do Contrato nº 5-

077-16, bem como o Artigo 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e os Artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.1.16, 2.2.1.16 e 3.2.1.16”. 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-101-19, firmado em 22/08/2019, com a empresa COOPERATIVA DOS 

MOTO BOYS DE NATAL - EXPRESSO MOTO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 20 meses, passando para 

40 meses, com término previsto para o dia 22/12/2022. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 

186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/202 – Despesas e Custos Operacionais– Itens 1.2.1.8, 

2.2.1.8 e 3.2.1.8”. 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-024-20, firmado em 01/04/2020, com a empresa HAPVIDA ASSISTÊNCIA 

MÉDICA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 24 meses, com término previsto para 

o dia 01/04/2022, e alterar o valor total em mais R$34.560,00, passando para R$69.120,00. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da 

Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e 

Custos Operacionais – Itens 1.1.2.5, 2.1.2.5, 3.1.2.5 e Investimentos - Item 3”. 

Natal/RN, 29 de março de 2021. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


